## Feria. iii. quarte dñice in quadragesima.

**E**cundo principaliter  
 negotiatiōis siue iner-  
 cātie considerare debe-  
 mus malignationē. Ad mercātia  
 .n. reddit̄ maligna et viciosa ac  
 illicita. triplici rōne fm.s. Doc.  
 xxiij.q.lxxvij.ar.iiij. Et.iiij. sen.  
 di.rvi. Et fm.d. Petruz de pa-  
 lu.in.iiij.di.vi.  
**C**l̄imo ratione finis.  
**C** Secundo ratione t̄pis.  
**C** Tertio ratione p̄sortij.  
**C** l̄imo mercātia reddit̄ ma-  
 ligna et viciosa rōne finis. Maž  
 fm Arist.in.ij.lib.de aia. Dia a  
 fine appellari iustum est. Idem  
 Ari.iiij.Topi. Et l̄by. Et.ij. d̄  
 aia. Luius finis malus est: ipm  
 quoq̄ malū est. Et ratio est: q̄  
 operationes humane marime  
 dicūtur praece et viciose rōne in  
 tērionis vel finis. Onde dñs i  
 enāge. Luc.xi. Si oculus tu⁹ ne  
 q̄ fuerit: etiā corpus tuū tene-  
 brosum erit. i.si intētio tua erit  
 puerfa: opus ctiā et totū concur-  
 rens in opere erit puersum. Si  
 ergo finis negotiādi. sit p̄ncipa-  
 liter cupiditas: que est radix om-  
 niū malorū et in ipsa p̄stituaf̄ ul-  
 timus finis: ipsa negotiatio si-  
 ue mercātia crit maligna et vi-  
 ciosa. Et tales mercatores di-  
 cuntur maligni et pravi et digni  
 cēctione a tēplo. De ḡb⁹ dicit  
 Chiso. et habet in decretis. lxx  
 vi declarat. d. Anto. **C** Scđo  
 viij.d. Ei ciens. Ei ciens domi  
 nus vendentes et ementes de  
 tēplo significavit: q̄ mercator  
 nūq̄ deo placere pot. Et ideo  
 nullus christianus d̄z esse mer-  
 cator: aut si voluerit esse p̄ficia-  
 tur de ecclesia dicente p̄phcta:  
 q̄ nō cognoui negotiatiōes: in  
 troibo in potētias dñi. hec ille.  
**A**d multo magis reprehensibilis  
 est et viciosa negotiatio talis in  
 misericordia clericis. Eis.n.nō licet  
 negociari: q̄ deputant ad curā  
 rex diuinorum in quibus se de-  
 bēt occupari. Onde Ari.in.vi.  
 P̄oli.ait. Sacerdotes op̄z esse  
 in ciuitate curam deoꝝ haben-  
 tes. Et cū negationes mentem  
 implicant: et occupent et impedi-  
 ant. Ideo negatur eis hoc exer-  
 citiū: dicente apostolo.ij.Thy.  
 ij. Nemo militans deo iplicit  
 se negotijs secularibus ut ei pla-  
 ceat cui se probauit. Et fm.s.  
 Tho.Scđa scđe. q.lxxvij.arti.iiij.  
 Clerici nō solū abstinere debet  
 a malis sed etiā ab his que ha-  
 bēt speciem mali: quod ut pluri-  
 mū in negotiatione p̄tingit. Jo  
 Jero. et habet in decretis. lxx-  
 viii.d.c. Negotiatorēm clericā  
 ex inope diuitē factuz et ex igno-  
 bili glorioſum: quasi quasdam  
 pestes fung. hec illc. Ocrum in  
 aliquib⁹ licite potest negotiari:  
 Chiso. et habet in decretis. lxx

## De mercantiis. Sermo. xxxv.

negociatio est maligna et vicio-  
sa ratione tuis. Nam ut ait Salo-  
mon. Eccl. Dia tuis habet. Unde  
diebus festiis interdicit nego-  
ciatio: siue mercantia: quia est  
opus suile: quod nobis interdicit  
Ecc. xx. Et de Ps. d. iii. c. Iciu-  
nia ubi dicitur. Die autem dominica ni-  
hil aliud agendum est: nisi deo va-  
candum. Nulla opatio in illa die  
sancta agat: nisi tamen hymnis et  
psalmis et cantibus spiritualibus:  
dies illa transfigatur. Hec ibi. Verum  
f. m. d. Petrus de palu. i. iiiij. Ex  
quo plati tolerat nundinas: vide  
tur quod audientes missam possunt  
excusari exercitantes negotiaciones  
in diebus festiis nundinaz. Si  
militer ratione loci reddit illicita.  
Locutus n. sacer non negotiationi  
dedicat: sed deuotio et orationi:  
ut p. xlj. d. c. Oratoriis. Nulli  
c. Non oportet. Et c. In orato-  
rio nihil penitus agat: nisi ad quod  
factum est. Et Augustinus in regula di-  
cit. In oratorio nemo aliquid  
agat nisi ad quod factum est. Unde  
et nomine accepit. Et extra de im-  
mu. Eccle. c. Domum tuam decet.  
Contra quod faciunt: qui etiam lo-  
quuntur de hominibus: vel paciscunt: ibi  
Vnde dominus conqueritur. Ad act.  
tri. Dominus mea domus orationis  
vocabit. vos autem fecistis illam  
speluncam latronum. Ideo rex eiecit infra.  
Et probat odisse se vi-  
de templo emetes et rendentes.

Tertio mercantia est viciosa ra-  
tione honesti. Et hec tribus modis.  
Primo quod mercatores faciunt  
pactum iter se: ut certo pretio oes et  
singuli vendat et non minorem. Quod per  
cum si sit incopotes et debitum: non  
licet ponere: sed viciosum est: vel  
maliciose queriuntur: ut unum item de  
una spe vendat: id tales vocant  
monopolite: ammono quod est unus  
et pola quod est venditor: quod si unus  
venditor: vel polis quod est ciuitas: quod si  
unus solus vendens in ciuitate.  
Quod prohibetur tandem illicium. L. de  
monopolis. l. una lib. iiiij. ubi di-  
citur. Si quis autem monopolium au-  
sus fuerit exercitare bonis propriis  
expoliet: et perpetuitate damnet.  
Secundo ratione honesti redditus  
viciosa negotiatio: quod quis societatem  
facit cum eo quem nouit esse ma-  
le conscientie et perphas et nephas ne-  
gotiari: licet ipse ab illicitis mer-  
cantibus caueat: et socium admone-  
at ab illicitis abstineat: non in ex-  
cusas nisi prohibeat inquantum potest  
et societatem cum eo soluat si potest:  
vel pretest: si non potest de illicitis  
lucris principare non velle: nec  
in illis se itromittere. Argumen-  
to. lxxxij. d. Error. Et d. lxxvi.  
c. Culpa. Culpas procul dubio  
facientes habent: qui quod potest cor-  
rigere: negligit emendare. Et  
probat odisse se vi-  
de templo emetes et rendentes. Et

e q.

## Feria. iii. quarte Ònice.

sup hoc caueat ne laboret igno-  
râta crassa: q̄ nō excusat. Nō  
insup addi q̄ mercantia vel ne-  
gociatio: r̄ cddis virtiosa r̄one me-  
dij. Lūz quis exerceat mercâtias  
duplicitate: fraude: mendacio: et  
q̄ peius est piurio: qđ difficile  
cauet. Nōne Leo papa de pe-  
di. v. Qualitas. Difficile est: in-  
ter vendētis emētisq; cōmerciū  
nō iteruenir pctm: bēc ille. Nec  
valet eoz excusatio: dñz dicunt:  
cōsuetudinē esse vti mēdacijs et  
fine fictionibus: mēdacijs atq; z  
piurijs nō possunt emere vclvē-  
dere. Que ctcusatio ip̄obat: et  
nihil valet: cuz nunq; liceat vti  
mēdacio: ctiā in salutē eternam  
dicēte Augusti. xri. q. a. c. p̄muž  
est. Ad sempiternaz salutē null⁹  
ducēdus est opitulāte mēdacio  
Adeo mēdaciuz piculosum est  
in ore mercatoris. vt quotiens i  
dānu notabile alteri⁹ dicit illō  
rotiens mortaliter peccat. quan-  
to magis si iurat quomodocun  
q; . H̄eu miseri mercatores.  
H̄eu ceci. H̄eu sine timore. p  
vno groiso. pro vno marcheto.  
vno quatrino. perditis p̄ciosas  
aias. Et tamen. Quid prodest  
vobis. si vniuersum mundū lu-  
cremīni. et aias vestras pdatis.  
ob tam paruaž et corruptibile et  
amissibile substantiā? Ait aduer-  
tite queso quō misabilē decepi-

mini. Deinceps liguas frenate.  
dicente xp̄o. Sit sermo vester  
est est: nō nō. Qđ aut̄ his abun-  
dantius est: a malo est. Et Tu-  
lius. iii. officior̄ ingt. Tollenduz  
est ex rebus phenaſ. oē mēda-  
ciū. Nō licitatorē vēditor nō q  
cōtra se liceat emp̄tor opponet.  
Vterq; si ad loquendū venerit  
nō plusq; semel cloquat. hec il-  
le. Adiungo postremo q̄ nego-  
ciatio redditur virtiosa quando  
mediuz. s. materia negotiatiōis  
est illicita. Quedam. n. negotiaz  
de sui natura mala sunt omni-  
no. v̄tvsura et symonia. De qua  
dī. i. q. i. Reperiunt: et sūt verba  
Ambrosij. Reperiunt q̄ pluri-  
mi negotiatiōe muneras merca-  
tivelle: ḡrāz sp̄ūss sancti. h̄ ille. Et  
hoc mercimoniū oib⁹ pbibet:  
tam laycis q̄ clericis. Quedaz  
vero sunt: q̄ l; de se nō fint ma-  
la: tñ ut in pluribus hoies illis  
vtunt ad malū: vt facē tarillos:  
cartas: naibos: fucos: mascha-  
ras ornāntavana et supflua: vt  
mortalia et hm̄di. Et ab hoz ne-  
gotiatiōe: emprione et venditio-  
ne: debz quilibz abstineremari  
me ab his que sine pctō morta-  
li fieri nō possunt ab hoib⁹ vel  
feminis vtētib⁹ cis. Immo mer-  
cator vendēs huiusmodi: sciēs  
emp̄torē emere in vſu mortalis  
peccati: peccat mortali vēdēdo.

## De mercantibus. Sermo. xxxv.